§ 9. Ut autem eadem praesentes et in eis contenta quaecumque ad omnium notitiam ducantur, et ne aliquis illorum ignorantiam praetendere possit,

§ 10. Volumus, quod eadem praesentes per aliquem seu aliquos ex cursoribus nostris ad valvas basilicae Principis Apostolorum, et cancellariae apostolicae, et in aie Campi Flora de Urbe publicentur, et earum copiae ibidem affigantur et affixae relinquantur, quae sic publicatae et affixae omnes et singulos quos concernunt arcent et afficiant, non secus ac si eorum unicuique personaliter intimatae et notificatae fuissent,

§ 11. Quodque earumdem praesentium transumptis, etiam impressis, manu alienius notarii publici subscriptis, et sigillo personae in dignitate ecclesiastica constitutae munitis, eadem prorsus fides in iudicio et extra illud ubique locorum adhibetur, quae adhibetur ipsis praesentibus, si forent exhibitae vel ostensae.

Publicationis
forma.

Affigi et pu-
blicari mandat.

transumptis
erat.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xix februarii MDCXLVI, pontificatus nostri anno II.

Dat. die 19 februarii 1646, pontif. anno II.

LII.

Confirmatio concordiae super iure et formâ transportandi cadavera ad ecclesias regularium, super solutione quartae funeralis et sepulturâ imputerum, initae inter clerum seculariem et regularem dioecesis Maioricensis¹.

Innocentius Papa X,
ad perpetuam rei memoriam.

Ex iniuncto nobis apostolici muneric debito ad ea libenter intendimus, per quae personarum ecclesiasticarum tam secularium quam regularium quarumlibet quieti opportune consultetur, et illis quae propterea inter eas concorditer facta sunt, ut firmius subsistant, libenter, cum a nobis petitur, apostolicae confirmationis robur adiicimus, prout conspicimus in Domino salubriter expedire.

¶ 1. Nuper siquidem pro parte dilectorum filiorum rectorum parochialium ecclesiarum neenon cleri et regularium Maioricensis civitatis et dioecesis nobis expositum fuit, quod alias [postquam (ex-
ortis variis litibus et controversiis, inter
dilectos etiam filios capitulum et canonicos
ecclesiae Maioricensis clerum seculariem
et rectores parochialium ecclesiarum ci-
vitatis et dioecesis praefatarum ex unâ,
neenon inter sancti Antonii de sancto An-
tonio Viennensi et Praedicatorum ac Mi-
norum sancti Francisci de Observantia
nuncupatorum provinciae Maioricensis ac
B. Mariae de Monte Carinelo et Ere-
mitarum sancti Augustini neenou San-
ctissimae Trinitatis et B. Mariae de Mer-

¹ Refertur de verbo ad verbum praedicta con-
cordia inter clerum seculariem et regularem in
hac eadem Constitutione § 2 et seqq.

cede Redemptionis Captivorum ac Mi-
norum sancti Francisci de Paula res-
pective Ordinum fratres et religiosos
partibus ex alterâ, super iure et formâ
sepeliendi cadavera defunctorum qui in
ipsorum regularium ecclesiis sepulturam
sibi elegerunt, coram venerabilibus fra-
tribus nostris sanctae Romanae Ecclesiae
cardinalibus negotiis et consultationibus
episcoporum et regularium praepositis,
ac super quartâ funerali et sepulturâ im-
puberum, coram congregatione etiam ve-
nerabilium fratrum nostrorum eiusdem
sanctae Romanae Ecclesiae cardinalium
saci Concilii Tridentini interpretum) tan-
dem, post nonnulla decreta desuper ab
eisdem cardinalibus emanata, partes praefatae
litibus et controversiis huiusmodi,
etiam indecisus pendentibus, operâ et mi-
nisterio certorum procuratorum ad id
electorum, et sufficientibus facultatibus
suffulorum, praevio diligentî desuper ha-
bito traetatu, negotioque huiusmodi saepe
saepius ab ipsis partibus hinc inde diu
et mature considerato, ut iurgiis et con-
tentionibus obviam iretur, sumptibusque
et expensis parceretur, ad certam et ami-
cabilem inter se devenerunt concordiam
et compositionem tenoris qui sequitur,
videlicet :

¶ 2. « Noverint universi quod nos do-
ctor Ioannes Baptista Caforteza, sacrista,
doctor Marcus Antonius Cotoner, canonici
cathedralis ecclesiae Maioricensis, electi ab
admodum illustrissimo et reverendissimo
capitulo eiusdem ecclesiae mediante re-
solutione capitulari habitâ die xiii aprilis
MDCXXXIX, doctor Franciscus Lomard,
olim rector ecclesiae loci de Porrers,
doctor Michaël Villanova, rector paro-
chialis ecclesiae S. Iacobi praesentis ci-
vitatis, Michaël Joannes Sala, beneficiatus
in sede et in parochiali S. Crueis, Marcus
Antonius Forteza, beneficiatus in paro-
chiali in ecclesia S. Michaëlis, electi me-

diante resolutione habitâ die XII septembris MDCXXXVI in congregacione cùdem die celebratâ de licentiâ illustrissimi ac reverendissimi domini don fratr̄is Ioannis de Santander episcopi tunc Maioricensis, quae quidem resolutio congregacionis in actis penes notariorum infrascriptum et in ecclesiastica curia reconditis reperitur, ex unâ, et ex aliâ nos frater Antonius Rubi Ordinis Praedicatorum, S. Theologiae magister, et frater Julianus Ginard, Ordinis sancti Francisci de Observantia lector iubilatus, pater provinciae, ac sanetæ inquisitionis qualificator, habentes ad infra scripta commissionem et specialem potestatem, ille pro omnibus monasteriis Ordinis sancti Dominici, hie pro conventibus totius provinciae et hospitalis S. Antonii Viennensis, neconon monasteriorum B. Mariæ Carmelitarum, et omnium Ordinis S. Augustini, Sanctissimæ Trinitatis, ac S. Catharinae eiusdem Ordinis, B. Mariæ de Mercede, et omnium Ordinis Minimorum S. Francisci de Paula, ut constat instrumentis publicis receptis die XVI decembris MDCXLII et die VIII iunii MDCXLIV per discretum Iacobum Pujol notarium publicum, de quibus ego notarius infrascriptus fidem facio, scientes et attendentes inter curatos et clericos seculares ex unâ, et regulares ex aliâ partibus motas fuisse varias lites, tam super formâ sepeliendi cadavera defunctorum, quam etiam super solutione quartæ funeralis, et ad instantum resolutionem praedictarum litorum ab utrâque parte fuisse missos syndicos et procuratores, qui Romae coram sacris congregacionibus cardinalium comparent, et ad illorum instantiam motas fuisse sequentes controversias:

§ 3. In primis contendebant parochi inhibendum esse regularibus, ne procederent amplius ad sepulturam in casibus sibi permisis per se ipsos tantum professionaliter cruce elevatâ, sed cum in-

terventu parochi, vel eo prius convocato, allegantes decretum saeculae congregacionis regularium de anno MDCIV;

§ 4. Sed regulares contra allegabant pacta et conventiones de sepeliendo per seipso tantum et ingrediendi¹ parochias ac² levanda cadavera cruce elevatâ et professionaliter, dicentes se non esse sub regulâ, sed potius sub exceptione decreti concilii Lateranensis sub Leone X prout cuius observatione emanatum fuit dictum decretum saeculae congregacionis, sibique etiam suffragari consuetudinem immemorabilem, et quod stabat pro regularibus relatio illustrissimi et reverendissimi episcopi Maioricensis ex commissione saeculae congregacionis Regularium, et allegabatur Breve Papa Pii V super confirmationem consuetudinis praedictæ et pactorum et conventionum, datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die XXIV februarii MDLXVII, quod incipit *Eaque concordia*, immetà praesertim eiusdem Brevis observantiâ; dieebatur enim per subsecutam observantiam insurgere eiusdem Brevis indubitatam iustificationem, qua iustificatione suppositâ, non posse dubitari de veritate narratorum in eodem Brevi et illorum probatione: sed sacra congregatio praedicta, auditis partibus, et allegatis hinc inde ponderatis, die XIX iunii anni MDCXLIII fuit in voto, quod partes plenius iura sua deducant in eâdem sacrâ congregacione, et mandavit interim nihil innovari, et iuxta huiusmodi decretum episcopo praefato litteras dedit:

§ 5. Aliae controversiae agebantur in sacrâ congregacione eminentissimorum inter pretum saeculi Concilii Tridentini:

I. An dicti regulares teneantur solvere integrum quartam funeralium parochis;

II. De quibus solvi debeat quartâ praedicta;

Allegatio regularium aduersus parochios.

¹ Legerem ingrediendo (R. T.).

² Forsan ad pro ac legendum (R. T.).

Parochii pro se allegabant Clementinam *Dudum, de Sepultur.*, § *Verum*, et concordiam quamdam de anno MCCXXXIX imitam, ut ipsi asserebant, inter ipsos parochos et fratres Dominicanos conventus S. Dominie huius civitatis, in qua concordia Dominicani promittebant solvere dietam quartam funeralis iuxta praescriptum constitutionis Bonifacii Papae VIII incipientis *Super cathedram*, neenon quamdam, ut asserebant, constitutionem eiusdem Bonifacii VIII de anno MCCXCVI, quae incipit *Olim gravibus*, datam¹ Avinione, sive melius Anagni, pontificatus sui anno viii, in favorem parochorum contra regulares Ss. Dominici et Francisci praefatae civitatis pro observantia alterius constitutionis, incipientis *Super cathedram*, in dicta Clementinā *Dudum, de Sepultur.*, insertae, quam etiam asserebant confirmasse Clementem Papam VI per quamdam aliam constitutionem insertam in aliā assertā constitutione Clementis Papae VII, datā Avinione, v kalendas augusti, pontificatus sui anno xii, quae incipit *Tenore quorumdam*; regulares vero allegabant consuetudinem legitimam restringentem dictam Clementinā *Dudum* ad sola funeralia, et etiam patentissima privilegia eximentia a dicta solutione quartae cum derogatione expressa dictarum constitutionum *Dudum, de Sepultur.*, Viennensis Concilii, et *Super cathedram* Bonifacii praedicti, neenon concordiarum, etiam auctoritate apostolicā, iuramento, vel qualibet aliā firmitate roboratarum, tandem se esse in legitimā possessione et consuetudine solvendi tantum quartam partem cerae intorstitiorum, respectu monasteriorum solventium, respectu vero aliorum, scilicet a quadraginta annis citra confirmationem Concilii Tridentini aedificatorum, nihil omnino solvere:

¹ Edit. Main. legit *datum* (R. T.).

§ 6. Super quibus, auditis partibus, sacra congregatio respondit:

Ad i. Regulares praefatos, teneri solvere iuxta praescriptum Clementinæ *Dudum, de Sepultur.*, § *Verum*;

Ad ii. Teneri solvere ex his quae disponuntur in dicta Clementinā, nisi concurrit legitima consuetudo ad favorem ipsorum solvendi solimmodo quartam partem ex intorstitiis tantum, seu ex aliā particulari re: quod decretum, instantibus regularibus praedictis, suspensum fuit, quia regulares petebant a dicta sacrā congregatiōne, utrum praedictum decretum loqueretur de omnibus monasteriis indiscriminatim, scilicet, tam de his quae sunt aedificata a quadraginta annis ante confirmationem Tridentini, et sunt in consuetudine solvendi tantum quartam partem ex intorstitiis, quam de aliis aedificatis a quadraginta annis citra confirmationem Tridentini; asserebant etiam dicti regulares pro se habere valida et patentissima privilegia eximentia dicta monasteria aedificata a quadraginta annis citra dictam confirmationem Concilii a solutione quartae et quintae funeralium:

III controversia. An filii impuberis, dum alibi sepulchra maiorum non extant, debent sepeliri in eorum propriā parochiali ecclesiā;

Respondit sacra congregatio, filios impuberis, si non extant sepulchra maiorum, sepeliendos esse in propriā parochiali ecclesiā:

IV. An mater pro filiis impuberibus possit eligere sepulturam;

Respondit sacra congregatio, non licere matribus eligere sepulturam pro filiis impuberibus, cessante legitimā consuetudine:

V. An liceat regularibus sepelire in suis ecclesiis confratres laicos, qui sepulturam non elegerunt;

Respondit sacra congregatio, constra-

Sacra congregatio cardinalium sacri Concilii Tridentini praedictis controversiis respondet.

tres laicos, si non praecedat eorum elec-
cio sepulturae, sepeliendos esse in eorum
propriâ parochiali ecclesiâ:

Summus Pon-
titus con-
sultit
sedandis iurgiis
inter clericorum se-
cularium et re-
gularium.

§ 7. Attendentes nos praedicti electi
tam admodum illustrissimi capituli, eu-
ratorum et clericorum secularium, quam
regularium, inter praefatos utriusque par-
tis syndicos et procuratores in Romanâ
Curiâ (ad obviandum iurgiis, sedandum
scandala et excusandum sumptus qui ex
longissimis litium et dubiorum anfracti-
bus sperabantur, de consilio praestantis-
simorum Romanae Curiae advocationum,
ac intervenientibus ad id eminentissimo
domino cardinali Caesarino Ponenti, illu-
strissimoque domino Franciseo Pauluccio
congregationis Concilii secretario, et perili-
ltribus dominis Armindo Riccio et Ste-
phano Fabretto iuris utriusque doctoribus,
ac utriusque causae procuratoribus, illo
pro parte parochorum, hoc pro parte reg-
ularium, de consensu reverendissimi domi-
ni Marci Antonii Forteza, causam pro
dictis parochis in Romanâ Curiâ agentis,
et admodum reverendi patris fratris Be-
nedicti Ferrer, sacrae theologie magistri,
ac sanctae Inquisitionis qualificatoris Ordini-
nis Praedicatorum, agentis pro Dominicani-
nis, et reverendi patris fratris Ioannis Ba-
ptistae Mestre Ordinis sancti Francisci, sa-
crae theologie lectoris, agentis pro ceteris
regularibus dictae dioecesis) actum fuisse
de concordiâ praedictarum litium, et nos,
habitibus quamplurimis colloquiis, saepe
saepius rebus mature consideratis et per-
pensis, in unam convenisse concordiam
(quae proposita fuit congregationi habitae
die xxviii aprilis anni currentis, in qua
astiterunt admodum illustre capitulum ec-
clesiae cathedralis et omnes curati ac
syndici omnium communitatuum ecclesia-
rum secularium praesentis insulae, in
qua congregacione fuit pro maiori parte
approbata praedicta concordia, et com-
missum nobis praedictis electis capituli,

curatorum et clericorum secularium, ut
pro parte totius cleri illam admitteremus,
ut de dietâ approbatione et commissione
constat in actis celebrationis dictae con-
gregationis penes notarium infrascriptum,
et in ecclesiasticâ curiâ reconditis); scien-
tes etiam eamdem potestatem nobis attri-
butam fuisse a praeposito et communitate
clericorum secularium loci de Civitadella
insulae Minoricensis¹ instrumento publico
mediante recepto die n° maii anni cur-
rentis per Ioannem Companny notarium
publicum, de quo ego notarius infrascri-
ptus fidem facio; et expresse declarantes,
quod in hac concordiâ comprehenduntur
parochi et clericî locorum de Mahô et
Laylor insulae Maioricensis, si infra qua-
tuor menses, penes notarium infrascrip-
tum, eam ratam habuerint: nos etiam
praedicti regularium electi intentes facul-
tibus nobis attributis, ut supra, confi-
temur inter nos partes praedictas, et no-
minibus supra expressis deventum fuisse
ad concordiam praefatarum litium in mo-
dum sequentem:

§ 8. Respectu causae convocationis pa-
rochi, quae agebatur in sacrâ congrega-
tione regularium, concordatum fuit quod
omnes regulares possint per se ipsos tan-
tum absque interventu parochi atque cle-
ricorum secularium processionaliter cruce
elevatâ incedere, et, parochis non vocatis
nec requisitis, eorum parochias ingredi,
indeque ad sua monasteria levare et ef-
ferre corpora defunctorum, qui apud ipsos
regulares elegerint sepeliri, prout hacte-
nus consuetum fuit; atque adeo in ho-
nib[us] esse innovandum, exceptis regula-
ribus sex conventuum, scilicet Ordini
Praedicatorum sancti Dominici locorum
de Monacor, Pollensa et Inca, ac Ming-
rum sancti Francisci de Petra, sancti Au-
gustini de Falantig, et Minimorum sancti

Forma con-
cordiae.

1 Vide an legendum Maioricensis R. T.).

Franeisci de Paula de Campos, qui iuxta pacta in limine foundationis non possunt absque interventu parochi et cleri exire ad supradicta; et in sex praedictis locis, et si in aliis extra hanc civitatem fuerint vocati parochus et cleris secularis ad associanda cadavera in ecclesiis regularium sepe lienda, regulares adeant ecclesiam parochialem, fiatque processio sicut in cathedrali in funeribus generalissimis, et quando parochus et clerici seculares voluntarie vocabuntur pro associatione funeralis, singuli clerici non possint plus quam duos solidos, et ministri, scilicet hebdomadarius, diaconus, subdiaconus et duo primicerii, quatuor solidos pro suis stipendiis recipere.

Respectu primae et secundae controversiae quartae funeralium concordatum fuit, quod ea regularium praedictorum monasteria, quae sunt aedificata a quadraginta annis ante confirmationem Tridentini, et sunt in consuetudine solvendi tantum quartam partem ex intortiis, eamdem solvant, et quartam partem de pane et candelis, quae, dum missa conventionalis praesente cadavere cantatur, offeruntur, cum quinque solidis pro rectoris cerâ quae comburitur dum missa canitur, ut usque adhuc solitum est; et nunc de novo additur, ut deinceps de panno, quod vulgo dicitur *drap de cos de friseta negra*, de libris, ensibus et habitibus militaribus quartam partem dare teneantur, et unum de quatuor cereis, quos quatuor regulares iuxta sererum defuncti deferre solent; de reliquis antem oblationibus, nempe de habitu regulari, de sudario, de sindone, de arcâ, de panno serico, seu de aliâ particulari re confraternitatum laicorum seu conventuum ipsorum regularium, de duobus cereis duorum acolytorum crucem comitantium, de aliis cereis, seu candelis, quae dantur ad manus regularium, de eleemosynis pro-

missis, anniversariis, responsis, vel aliis divinis officiis, piisque deprecationibus pro defunctis eisdem celebrandis, de legatis absolute, vel ad certos usus, vel etiam datis, qualitercumque donatis toti monasterio, seu alicui ex regularibus, et de quavis aliâ re particulari, nihil omnino solvere teneantur: illa vero monasteria quae sunt aedificata post Concilium Tridentinum nihil solvere teneantur, nisi aliter concordatum fuerit cum ipsis a principio foundationis monasteriorum, aut postea, quo casu standum erit concordiae legitimae.

Respectu tertiae et quartae controversiae concordatum fuit, quod, iuxta constitutionem synodi Maioricensis de anno MDCXXXVI, possint patres eligere sepulturam pro filiis impuberibus, non vero matres:

Tandem concordatum fuit praedictas conventiones et concordias ad petitio-nem ambarum partium approbandas esse a saeris congregationibus Regularium et Concilii, et confirmandas a sanctissimo domino nostro Papa cum clausulis necessariis pro maiori robore dictae concordiae, et decreto irritante^t si secus a quo cunque et quandocumque contigerit attentari; et quod committatur Ordinario Maioricensi omnimoda iurisdictio pro observantiâ dictae concordiae; non obstantibus quibuscumque privilegiis exemptionis regularium.

Hanc itaque concordiam et transactionem, omniaque in illa contenta, inviolabiliter observari, nos electi praedicti pro ultrâque parte promittimus, eamque admittimus et approbamus, et a primâ linea usque ad ultimam acceptamus, ac approbari, laudari et confirmari promittimus et nos obligamus; super quibus omnibus et singulis supradictis

^t Edit. Main. legit *decreti irritantis* (B. T.).

sic complendis, tenendis et inviolabiliter observandis obligamus utraque pars nostrum alteri ab invicem mutuo et vicissim omnia et singula bona nostra, scilicet nos electi praedicti bona dictorum rectorum et cleri, et nos dicti regulares bona dictorum conventuum mobilia et immobilia, praesentia et ubique futura.

Quod fuit actum in praesenti civitate Maioricensi, die videlicet xiii mensis augusti, anno a Nativitate Domini MDCXLIV. Signa +++++ nostra, Ioannis Baptistae Caforteza, domini doctoris presbyteri, canonici et sacristae ecclesiae sedis Maioricensis et ceterorum electorum; signa ++ nostra fratris Antonii Rubi Ordinis Praedicatorum et fratris Iuliani Ginard Ordinis sancti Francisci de Observantiâ, nomine antedicto transigentium et concordantium praedictorum, qui haec laudamus, concedimus et firmamus. Testes (in quorum praesentiâ firmarunt dicti doctores Ioannes Baptista Caforteza sacrista, Marcus Antonius Cotoner canonicus, Franciscus Lompard et Marcus Antonius Fortezza presbyteri, pater frater Antonius Rubi et pater frater Julianus Ginard) sunt Gabriel Gantalops, studens, et Petrus Ferrer, ecclesiasticae curiae nuntius. Testes vero firmae dicti doctoris Michaelis Villanova presbyteri rectoris S. Iacobi, qui firmavit die eadem, fuere reverendus Michael Sagarra presbyter, et Sebastianus Carbonellus dictae curiae ecclesiasticae nuntius »]

Decretum sa-
crae Congrega-
tionis S. R. E. cardinalium
cardinalium ne-
gotiorum episcopo-
rum et regularium
praeposi-
torum.

§ 9. Subinde, per eosdem exponentes supplicato primodictis cardinalibus iuris iustuodi ut praemissa confirmarent, ab eisdem cardinalibus emanavit decretum infrascriptum, videlicet:

« Sacra congregatio S. R. E. cardinalium negotiis et consultatoribus episcoporum et regularium praeposita, eminentissimo cardinali S. Caeciliae referente, censuit, quoad primum punctum, circa formam

transportandi cadavera ad ecclesias regularium, concordiam posse confirmari, prout praesenti decreto confirmat: quoad reliqua vero, partes ad sacram congregationem Concilii remittit.

Romae, xxv novembris MDCXLIV.

M. cardinalis GINETTUS archiepiscopus Patracensis, secretarius ».

Postmodum vero, per eosdem primodictos cardinales remissis ad secundodictorum cardinalium praefatam congregationem certis aliis punctis et capitibus in dictâ paeinsertâ concordiâ expressis pro illorum confirmatione, iidem secundodicti ⁴ cardinales pariter decreverunt ut infra, videlicet :

« Die iv februarii MDCXLV. Sacra congregatio eminentissimorum cardinalium Concilii Tridentini interpretum, praeviâ revisione ac relatione in eadem sacrâ congregatione per eminentissimos cardinales Cornelium et Ginettum, censuit, confirmationem supradictae concordiae, quoad decreta eiusdem sacrae congregationis, posse concedi, si sanctissimus Dominus noster annuat.

E. cardinalis, episcopus Sabinensis.

Loco + sigilli.

F. PAULIUS, sacrae congreg. secr. ».

§ 10. Cum autem firmiora sint ea quae Sedis Apostolicae patrocinio roborantur, idcirco praefati capitulum et canonici, clerus et parochi huiusmodi dictorumque Ordinum superiores nobis humiliter supplicari fecerunt, ut in praemissis opportune providere de benignitate apostolica dignaremur.

§ 11. Nos igitur, eosdem exponentes Summis Pontificis confirmat et approbat praedictam concordiam.

4 Edit. Main. legit secundi dicti (R. T.).

cationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet inmodatae existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutas fore censentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, concordiam praemittam et desuper confessum instrumentum, seu scripturas, iuxta praemissa dictarum duarum congregationum decreta, apostolicâ auctoritate, tenore praesentium, confirmamus et approbamus, illisque perpetuae et inviolabilis apostolicae firmitatis robur adjicimus, ac omnes et singulos tam iuris quam facti defectus, si qui desuper quomodolibet intervenerint, aut intervenisse dici vel censeri possint, supplemus: salvâ tamen semper auctoritate utriusque congregationis cardinalium huiusmodi.